تاریخ انسانی جتنی طویل ہے اتنی معرکتہ آرا رہی ہے اس کا ہر گوشہ اپنے اندر واقعات کا سمندر سمیٹے ہوئے ہے ہر لمحے کے چہرے پر ناگت ناگت قابلِ فراموش واقعات ثبت ہو چکے ہیں۔ ان ہی قابلِ فراموش واقعات میں سے ایک واقعہ دارالعلوم دیوبند کا قیام ہے جس کی بنا پر ۱۵ محرم الحرام ۱۳۲۳ھ مطابق ۳۰ مئی ۱۹۰۶ء کو رکھی گئی۔ جس کے بانی حضرت قاسم نانوتوی جیسی جلیل القدر ہستی ہیں۔ انیسویں صدی کے نصف آخری میں جب ہر طرف سے مغربی ثقافت کی بھاری بھاری اور مغربی تہذیب و تمدن کا آفتاب طلوع ہونے لگا جس سے دھرتی و احوال اور فطرت پرستی کی کڑی پھوٹ رہی تھی تو ایسے وقت میں دارالعلوم دیوبند کا قیام مسلمانوں کے لئے کی نعمتِ عظمیٰ سے کم نہ تھا۔ بانی دارالعلوم دیوبند نے نہ صرف امت مسلمہ کو قرآن کا پھول ہوا سبق یاد دلایا بلکہ فرنگی سامراج کے غارتگری دور میں تعلیمات اسلامی کی حفاظت میں بھی سینہ سپر رہے۔ آپ ہی کے فرزند حضرت مولانا حافظ محمد احمد صاحب کے گھر حضرت مولانا محمد طیب صاحب کی ولادت ہوئی۔ آپ کی ولادت بساطت دیوبند ضلع سہانپور میں ۱۳۱۵ھ مطابق ۱۸۹۸ء کو ہوئی۔

ابتدائی عمر ہی آپ کی دینی تعلیم کا اہتمام کیا گیا۔ ۱۹۰۵ء میں سات سال کی عمر میں آپ دارالعلوم میں داخل کر دیئے گئے۔ جہاں پہلے دو سالوں میں قرآن حفظ کیا۔ اور پانچ سال میں فارسی اور ریاضی کا کورس مکمل کیا۔ بعد ازاں آٹھ سال میں دینی

صرف جناب بنی کریم صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم کی ذات
بابرکات ہے۔